## No. XIX.

*Extract of a Letter from Archbishop Wake to Mr. le Clerc.*

April, 1719.

NOVUM Testamentum Gallicum, notis tuis feliciter ornatum, totum, nec sine fructu, perlegi. Præfatione tuâ eidem præfixâ mirificè affectus sum; legi, relegi, quin et sæpius delinceps repetam. Ita me in ipso præsertim ejus initio commovit, ut veræ pietatis in eâ relucens spiritum nunquam satis laudare possim, vel animo meo satis altè imprimere.

Et quamvis in annotationibus tuis quædam liberius dicta occurrant, quæ non æque omnibus placeant, neque mihi ipsi ubique satisfaciunt; fero tamen, et vel in ipso tuo a communi sententiâ discessu aliquid mihi invenire videor, quod ignoscere magis quàm acerbius reprehendere debeam, multo minùs inclementius damnare. Libertatem prophetandi, modo pia ac sobria sit, cum charitate ac mansuetudine conjuncta, nec contra analogiam fidei semel sanctis tradita, adeò non vituperandam, ut etiam probandam, censeam. De rebus adiaphoris cum nemine contendendum puto. Ecclesiæ reformatas, etsi in aliquibus a nostrâ Anglicanâ dissentientes, libenter amplector. Optarem equidem regimen episcopale benè temperatum, et ab omni injustâ dominatione sejunctum, quale apud nos obtinet, et, siquid ego in his rebus sapiam, ab ipso apostolorum sævo in ecclesiâ receptum fuerit, et ab iis omnibus fuisset retentum; nec despero quin aliquando restitutum, si non ipse videam, et posteri videbunt. Interim absit ut ego tui ferrei pectoris sim, ut ob ejusmodi defectum (sic mihi absque omni invidiâ appellare liceat) aliquas earum a communionem nostrâ abscondendas credam; aut, cum quibusdam furiosis inter nos scriptoribus, eas nulla vera ac valida sacramenta habere, adeoque vix Christianos esse pronuntiem. Unionem ætiorum inter omnes reformatos procurare quoque vellem. Hæc si in regimine ecclesiastico ac publicis ecclesiarum officiis obtineri potuit; aut ego plurimum fallor, aut id solum brevi conducere ad animorum inter eos unionem conciliandam, et viam sternere ad plenam in omnibus majoris momenti dogmatibus concordiam stabilendam. Quantum hoc ad religionis nostræ securitatem conducere; quantum etiam ad pseudo-catholicorum Romanensium conversionem, cæcus sit qui non videat.—Sed abripuit me longius quàm par esset hæc semper mihi dulcis de pace ac unione ecclesiarum reformatarum cogitatio, &c.

## No. XX.

*Archbishop Wake's letter to the pastors and professors of Geneva.*

8th April, 1719.

QUAMVIS litoris vestris nihil mihi gratius potuit afferri, non tamen absque summo dolore, vix oculis siccis, eas perlegi; neque credo quenquam esse tam ferrei pectoris, qui ad ea mala quæ in illis referuntur non perhorrescat, mireturque talia ab hominibus erga homines, a popularibus erga populares suos, a Christianis denique erga Christianos, idque (quod fidem omnem exuperare valeat) etiam religionis causâ, fieri et perpetrari.

Vos interim, venerandi viri, quod vestri erat officii, sedulo præstitistis. Delegatos ecclesiarum Hungaricarum amicè accepistis. Querimoniam eorum, eâ quâ par erat charitate atque sympathiâ fraternâ audivistis; nullaque morâ adhibatâ, ad remedium malis ipsorum inveniendum omnes vestras cogitationes convertistis. Per illustres magistratus vestros, cæteros reformatæ religionis principes atque senatores, ad persecutiones horum fratrum vestrorum seriò considerandas, excitavistis, et aut suam auctoritatem interponerent ad sedandas eorum oppressiones coarctatis obsecratis

Denique, nequid vel minimi ponderis desideretur quo studium vestrum in hoc tam insigni charitatis opere exequendo ostendatis, etiam meâ qualicumque operâ uti voluistis, ad animum augustissimi regis nostri commovendum, ac in hac tam gravi suâ necessitate afflictis Christi servis doesset.

O amorem vere Christianum! et qualem deceat ejusdem corporis membra erga se invicem habere! Dignum profecto et vobis, et eximio illo vestro congressu, opus; ut quo præcipue tempore convenistis ad laudes Dei celebrandas, qui per duo jam secula religionem reformatam vobis incolumem servaverit, eodem etiam illam ipsam religionem evangelicam in aliis regionibus oppressam, concussam, ac tantum non extrinsecum quasi spiritum trahentem, sublevetis et si fieri possit, in integrum restituatis.

Ego vero, fratres charissimi, et propriâ voluntate motus, et vestro tam illustri exemplo impulsus, adeo eodem vobiscum ardore accendor, ut nihil non tentandum potem, quo vestris tam piis, tam justis, tamque benignis conatibus optatum successum compararem.

Inprimis igitur nobilem virum comitem Sunderlandiæ primarium regis ministrum sedulo adivi: literas vestras illi communicavi; petii, oravi, ut in hac re suam mihi operam utque auxilium concedere vellet; utque simul regiam majestatem adircimus; non quod de ipsius promptâ voluntate dubitarem, sed ut quis in hac causâ facienda essent, eo majori vigore atque promptitudine perficerentur. Successit, ferè ultrâ spem, conatus noster. Utriusque ecclesiæ tum Hungariæ tum vicinæ Vallensis, oppressiones regi, eo quo par erat affectu, exposuimus. Favorem ejus atque auctoritatem apud Cæsarem regemque Sardinie obnixè imploravimus, ut ab his tam injustis vexationibus, eorum jussu et mandatis, liberentur. Et præcipue quod ad Pedemontanas ecclesias attinet etiam adhortati sumus, ut jure suo a rege Sardinie postularet, ut pacta in his quæ religionis exercitium concernent, earum gratiâ intacta, meliori fide in posterum observentur. Annuis votis nostris rex serenissimus; neque dubito quin legatis suis jamdudum præceperit, ut omnem quam possunt operam suo nomine impendant, quo ab istis adeo iniquis oppressionibus utriusque ecclesiæ membra liberentur. Orandus Deus ut tanti principis conatibus, in hac tam justâ, tam piâ, tam religioni Christianæ proficua interpellatione, aspirare dignetur, et oppressis suis servis exoptatam requiem tandem concedere, pro immensâ suâ misericordiâ, velit.

Interim, dum hæc feliciter, uti spero, peraguntur, ignoscite, fratres dilectissimi, si majoria quidem laboris atque difficultatis, sed longè maximi omnibus commodi, inceptam, vobis proponam; in quo et saepe alias et hoc tempore complures primarie dignitatis viri summo studio allaborant; et quod ab omnibus, quibus paritas Evangelii reipsa cordi sit, unâ secum allaborandum sperant. Jamdudum sentitis quo meo tendit adhortatio; ad unionem nupiram inter omnes quæ utique sunt ecclesias, quæ his ultimis seculis a communionibus, seu verius tyrannide pontificis Romani, sese subdixerunt, sedulo promovendam. Quin hoc fieri possit, si quidem animum ad concordiam promptum omnes attulerimus, nullatenus dubitandum est.

VOL. II.—46

quin fieri lebeat, nemo prudens negaverit, &c. &c.

Vos interim, F. C. hoc agite, ut saltem inter vos ipsos pax atque concordia inviolabiliter conserventur. Summo quippe dolore, anno præterito, accepi dissensiones inter vos ortas fuisse, de capitulis aliquot circa doctrinam de gratiâ universali, aliisque quæstionibus longè difficillimis, in quibus optimi viri et doctissimi theologi idero per omnia haudquaquam sentiunt. Angit hoc sanè, idque non mediocriter, animum meum. Et quamvis nolleim vobis videri *ab hostibus incedere*, aut in alienam (quod aiunt) messem falcem meam immittere; permittite tamen ut in spiritu charitatis, eoquo quo erga vos feror amore fraterno, vos obsecrem, et in Domino obtester, ut in hujusmodi rebus, quatenus id fieri possit, idem sentiat omnes; quod si id non assequi veletis, ut saltem sic alii alicis feratis, ut nullum sit inter vos schisma, nullus querimoniarum aliquorum adversus alios locus; ut non nimium curiosi sitis in iis determinandis quæ Deus non admodum clarè revelaverit, quæque absque salutis dampno tutò nesciri poterint; quæ sapientissimi prædecessores nostri, in omnibus suis confessionibus, cautè tractanda censuerunt, eaque moderatione, ut universi in iis subscribendis consentirent; et à quorum prudenti cautelâ sibi postea discessum fuerit, contentiones, lites inimicitie, aliæque infinita incommoda, protinus subsecuta sunt.

In his disquisitionibus Lutherani à reformatis dissident; nec reformati ipsi prorsus inter se conveniunt. Ecclesia Anglicana optimo consilio, exemplo ab omnibus imitando, nullius conscientie, his in rebus, jugum imponit. Quæ de illis in articulis suis statuerit, talia sunt, ut ab omnibus ex æquo admittantur. His contenta, nec ipsa aliquid amplius requirit curiosius statuere. Hinc summa inter nos pax cum sobriâ sentiendi libertate conjuncta. Utinam et vobis, hisdem conditionibus, concordia stabilietur, utque veteri confessione vestrà Helveticâ contenti, neque alicui permittentis aliter docere, neque ab aliquo quidpiam profitendum requireretis ultrâ id quod ab initio requisitum fuerit; cum tamen summi illi viri Calvinus et Beza (ut de aliis taceatur) secus de his articulis sentirent, quàm alii plures; quos tamen non solùm tolerandos, sed et pro fratribus habendos ritè ac sapienter judicârunt.

Hoc vobis non modò pacem inter vos ipsos conciliabit, verùm etiam concordiam cum aliis ecclesiis reformatis sartam tectam tuebitur. Absque hujusmodi temperamine, unio illa cum Protestantibus, tantopere desiderata, nullo modo iniri poterit; vos, igitur, scribò hæc, ut par est, considerate: nec a nobis, a plerisque aliis reformatis, etiam a vestris antecessoribus, novis ac durioribus impositionibus secedite, &c.

N. B. The former part of this letter, which relates to the intercession of archbishop Wake in behalf of the Hungarian and Piedmontese churches, has never been hitherto published. The latter part, beginning with these words, "Interim dum hæc feliciter peraguntur, ignoscite," &c. was inserted, by Professor Turretin of Geneva, in his work entitled, *Nube Testium*. The words "Interim dum hæc," &c. were, from an ignorance of their connex

ion with what goes before, supposed by some learned men to relate to the projected union between the English and Gallican churches; and Kiorung, who says in his Dissertation de Consecrationibus Episcoporum Anglorum, that Dr. Wake communicated this project to the divines of Geneva, fall into this mistake, and probably drew Dr. Mosheim after him.

## No. XXI.

*Extract from Archbishop Wake's Letter to Professor Schurer, of Bern, July, 1718.*

DE Angliâ nostrâ te peramanter et sentire et scribere plurimùm gaudeo. Quanquam enim non aded cæcus sim patriæ meæ amator, ut non plurima hic videam quæ vel penitens subita vel in melius mutata quovis pretio vellem, tamen aliqua etiam in hac temporum fæce occurrere, optimis etiam sæculis digna, et quæ ipsa primæ ecclesiæ Christianæ probare, ne dicam et laudare, potuisset, et tu æquissimè agnoscis et nos nobis gratulamur.

## No. XXII.

*To Professor Turretin, July, 1718.*

Speaking of Bishop Davenant's opinion as agreeable to his own.

UTINAM sic sentiremus omnes, et, fundamentalibus religionis articulis semper salva, nihil ultrâ ab aliquo subscribendum requireremus, quod bonorum hominum conscientiis oneri esse potest, certè ecclesiis utilitatem parùm promoveret.—Ut enim de hæc ecclesiarum reformatarum utilitate paucis dicam; primum earum stabilimentum in hoc consistere, ut omnes sese, quantum fieri possit, contra papalem potentiam ac tyrannidem tueantur, nemini credo dubium esse posse. Ut in hunc finem quàm arctissimè inter se uniantur, et in idem corpus coalescant, aded ut siquid alicui ex iis ecclesiis damni aut detrimenti à communi hoste fuerit illatum, id ab omnibus tanquàm suum haberetur, concedi etiam necesse est.

Ut denique pax et concordia cujuslibet ecclesiæ reformatæ inter suos, ac cum aliis omnibus ejusmodi ecclesiis conserventur; unicuique viro bono, sed præsertim ecclesiarum illarum magistratibus atque ministris, totis viribus enitendum esse, aded clarè apparet, ut nullâ probatione firmiori indigeat.

*Afterwards:*

Quid in hæc re aliud faciendum restat, nisi ut tuâ et amicorum tuorum auctoritate primò facultas vestra theologica, magistratus, ministri, cives Genevenses, deinde eorum exemplo atque hortatu reliqua etiam federis Helveticæ membra reformatæ, omnem lapidem moveant, ut pacem ecclesiis Bernensibus restituant? Neque id ego sic fieri vellem, ut non simul et religionis veritati et doctrinæ puritati consulatur. Subscribant ministri, professores, theologici, confessioni vestræ veteri anno\* [ ] editæ: prohibeantur, sub quavislibet pœnâ, ne ullam in concionibus, scriptis, thesibus, prælectioni-

\* The date of the confession of faith is omitted in the archbishop's letter.

bus, sententiam publicè tueantur illi confessioni quovis modo contrariam. Id solum caveatur, ne multiplicentur hujusmodi subscriptiones absque necessitate; neque strictè nimis inquiratur in privatas hominum eraditorum sententias; modo suis opinionibus frui pacificè velint, et neque docendo, neque disputando, neque scribendo, à publicâ confessione recedere, aut errores suos (si tamen errores verè fuerint) in scandalum cujusvis, multò magis ecclesiæ aut reipublicæ divulgare.—Hæbes, vir spectatissime, sententiam meam.

## No. XXIII.

*Extract from a Letter of Archbishop Wake to Professor Schurer, July, 1719.*

QUÆ de formulâ Consensûs mihi narras, abundè placent, qui, uti nolim laqueum absque causâ injici conscientiis bonorum atque eruditorum hominum, ita neque fræna laxanda censeo quibuscunque novatoribus ad pacem publicè turbendam, eaque vel scribenda vel docenda, quæ viris piis jure scandalum præbeant, quæque confessioni vestræ olim stabilitæ falsitatis notam injuriâ inagere videantur. Intra hos igitur limites si steterint magistratus vestri, neque aliquid amplius à Lausannensibus requirant, nisi ut hoc demùm sine formulæ consensûs subscribant; sperandum est nullum schisma, eâ de causâ, inter vos exoriturum. Pacem publicam tueri, etiam in rebus ad fidem spectantibus, magistratus Christianus et potest et debet. Conscientiis hominum credenda imponere, nisi in rebus claris et perspicuis, et ad salutem omninò necessariis, nec potest, nec debet. Quod si contra faciat, subditis tamen semper licebit ad apostolorum exemplar, si quidem aliquid falsi, aut incertæ veritatis, iis subscribendum injunxerint, obedire Deo potius quàm hominibus.

## No. XXIV.

*Extracts from Archbishop Wake's Letter to Professor Turretin, in answer to one from him, dated December 1, 1718.*

RES Bernensium ecclesiasticas nondum penitens tranquillitas esse et doleo et miror; eoque magis, quod hisce temporibus hæc de decretis divinis altercationes ubique ferè alibi ad exitum sint perductæ. Quæ mea sit de iis sententia, nec adhuc cuiquam apertè declaravi, neque, ut deinceps patefaciam, facillè me patiari induci. Hoc apud nos, tum ex mandatis regis, tum ex diu servatâ (utinam semper servandâ) consuetudine fixum est atque stabilitum, neque à quoquam exquirere quid de his rebus sentiat, modo articulis religionis, publicâ auctoritate constitutis, subscribat; neque in concionibus aut etiam disputationibus theologicis, aliquid amplius de iis determinare, quam quod illi articuli expressè statuunt, et ab omnibus ad ministerii munus admittendis profiteendum requirant.

*Then follows an historical narrative of the rise, and occasion, and censure of the Lambeth articles; as also of the rise and progress of Arminianism under the reigns of James I. and Charles I., and of the subsiding of all dis-*

*putes of that kind under Charles II.—He then subjoins,*

Et quidem illud imprimis observatu dignum aestimo, quàm moderatè, quàm prudenter, in hac tam difficili disquisitione, optimi illi viri, martyres ac confessores Christi constantissimi, quos Divina Providentiâ ad reformandam hanc nostram ecclesiam seligere dignatus est, se gesserant. Non illi curiositati cujusvis aliquid indulgendum putârunt; non vanis et incertis hominum hypothésibus de decretis divinis alicujus fidem alligare fas esse consuerunt. Sciebant quàm inscrutabilia sint consilia Dei, et quanto intervallo omnes nostras cogitationes exuperant. Ideòque non religiosè mînds quàm

sapienter inter justos terminos sese continuerunt; neque in necessariis ad fidem nostram de hisce mysteriis stabiendam deficientes; neque in nonnecessariis determinandis officiosi; unde fortè pro verâ fide errorem, pro pace discordiam, pro fraternâ unione ac charitate divisionem, odia, inimicitias in ecclesiam Christi inducere poterant.

Hæc fuit eorum simplicitas verè evangelica; pietate non mînds quàm sapientiâ commendabilis; còque magis suscipienda, ac ferè pro divinâ habenda, quod tot annorum experienciâ reperta sit non solùm optimam fuisse pacis ac concordie regulam, verùm etiam unicum contra schismata et divisiones remedium.

**HISTORY**  
**OF THE**  
**CHRISTIAN CHURCH**  
**DURING**  
**THE EIGHTEENTH CENTURY;**  
**FORMING**  
**A CONTINUATION OF DR. MOSHEIM'S WORK.**